

## کانون الهیات مژده

نمونه رهبری مسیح چه تفاوتی با رهبری در این جهان دارد؟ امروزه چه طور میتوان چنین سبک زندگی را پیش گرفت؟ ( صفحه ۱۵۱ سوال ۵ )

## رساله فیلیپیان

اساتید: دکتر کامبیز سقایی، کشیش منصور خواجه پور

دانشجو: ف. ک

تاریخ تحویل: ۲۸ می ۲۰۲۴

## مقدمه

تعریف رهبری با توجه به فرهنگ و جوامع مختلف و ساختار آن، مفهومی گسترده است و تأثیر عمیقی بر پیروان و جوامع آن دارد. در مسیحیت مفهوم «رهبری، تنها رهبر بودن و ارشد بودن نیست. رهبری یعنی پیروی از عیسی، بیشتر شبیه او شدن و دیگران را نیز در این سفر همراه خود بردن.»<sup>۱</sup> و رهبری مسیح بر اساس ماهیت شخصیت و تعالیم الهی او است. اختیارات رهبری او مطلق است و به تمام ابعاد زندگی انسان مربوط می‌شود. در حالیکه رهبری دنیوی بیشتر از طریق انتخابات و قوانین اجتماعی صورت می‌پذیرد و بیشتر مربوط به ابعاد سیاسی، اجتماعی و اقتصادی است و دامنه قدرتشان محدود و موقتی است. عملکرد عیسی شامل معجزات، شفا دادن بیمارها و بخشیدن گناهان و حیات ابدی است که نشان‌دهنده قدرتی فراتر از توانایی‌های بشری است. سخنان عیسی همچنان تأثیرگذار و پایدار باقی مانده است، در حالی که تأثیر رهبران دنیوی با گذشت زمان کمرنگ می‌شود. به طور کلی، رهبری عیسی به دلیل ماهیت الهی، اقتدار نامحدود و پیام الهی او، با رهبری دنیوی که محدود به قدرت و اقتدار انسانی است، تفاوت اساسی دارد.

### برخی از تفاوت‌های اساسی رهبری مسیح و رهبری دنیوی<sup>۲</sup>

#### انگیزه رهبری و ارزشهای الهی و انسانی

انگیزه‌های رهبری عیسی مسیح بر اساس محبت، فیض خدا و به طور کلی قدوسیت و ماهیت صفات خدا تعریف می‌شود. عیسی با فدا کردن جان خود بر روی صلیب، محبت بی پایان خود را به همه مردم از طریق اعمال و تعالیم خود نشان داد. او متواضعانه به دیگران خدمت می‌کرد و با شستن پاهای شاگردانش درس فروتنی بزرگی به آنها نشان داد. او برای برقراری پادشاهی خود جان خود را فدا کرد. اما در رهبری جهان امروز، ارزش‌های الهی چون رهبری عیسی دیده نمی‌شود و ارزشهای انسانی بیشتر تحت تأثیر اهداف مادی و قدرت‌طلبی هستند. تاریخ نشان داده است که امپراطوری‌های بزرگی چون چنگیزخان، ناپلئون، اسکندر و سزار بر اساس قدرت و متکی به زور به وجود آمدند.<sup>۳</sup> «فقط عیسی بود که امپراطوری خود را بر شالوده محبت بنیان نهاد و تا به امروز میلیونها نفر حاضرند که به به خاطر او جان سپارند.»<sup>۴</sup>

#### در گفتار و کردار

نقش الگویی رهبری مسیح در گفتار و کردار باعث می‌شد پیروانش به راحتی از او پیروی کنند به طوری که حتی بسیاری از دانشمندان چون نیوتن و علمای غیر مسیحی چون گاندی به حقانیت تعالیم او اذعان کرده اند. از تعالیم مشهور او میتوان موعظه سرکوه را نام برد که پر از حقایق الهی و حکمتی است. او تعالیم خود را به زبان ساده با مثل و داستان بیان می‌کرد. او راز زندگی حقیقی و ماهیت انسان را به شکوفایی نشان می‌داد. او به کسانی که او را پیروی می‌کنند، قدرت تبدیل و دگرگونی برای دستیابی به حیات واقعی و زندگی ابدی را می‌دهد. او بدترین و فاسدترین انسانها را به انسان پاک و صادق تبدیل می‌کند و با اعمال معجزه آمیز خود درستی حقایق سخنانش را ثابت می‌کرد. اما رهبران دنیوی اغلب تسلیم وسوسه های قدرت، ثروت و مقام می‌شوند که منجر به فساد و دروغ می‌گردد. تمرکز آنها معمولاً بر اهداف مادی و دنیوی مانند رشد اقتصادی و نفوذ اجتماعی است. رویکرد عیسی هم در گفتار و هم در اعمال، الگویی جامع برای رهبران دنیوی فراهم می‌کند تا آنها بتوانند با پیروی از عیسی ارزش های اخلاقی رفاه جوامع را تقویت و ارتقا دهند.

<sup>۱</sup> تونی مریدا، تفسیر مسیح محور انجیل فیلیپیان، انتشارات سازمان خدمات مسیحی مژده، صفحه ۲۱۵

<sup>۲</sup> والتر ای. الول، راهنمای بزرگ موضوعی کتاب مقدس، انتشارات هنسل، چاپ ۲۰۰۱، صفحه ۹۱۸ تا ۹۳۵

<sup>۳</sup> آلفرد گیبس، گذری از میان کتاب مقدس، انتشارات دیلنبورگ، ۲۰۰۱، چاپ دوم، درس ۹۱

<sup>۴</sup> رابرت بوید مانگر، عیسی چه می‌گوید، انتشارات نور جهان، ۱۹۹۸، چاپ پنجم، صفحه ۳۰

<sup>۵</sup> همان منبع، صفحه ۳۰

## در عدالت الهی و عدالت انسانی<sup>۶</sup>

عیسی مسیح بر حفظ عدالت تأکید بسیاری داشت، همانطور که در بسیاری از آیات کتاب مقدس منعکس شده است. « با دیگران همانطور رفتار کنید که می‌خواهید آنها با شما رفتار کنند. این است خلاصه‌ی تورات و نوشته‌های انبیا. » (متی ۷ : ۱۲) این قانون طلایی پایه و اساس عدالت در ارتباطات انسانی است. در متی ۲۳، او رهبران مذهبی را به ریاکاری و بی‌عدالتی محکوم می‌کند و تأکید می‌کند که عدالت واقعی از قلب و نیت واقعی سرچشمه می‌گیرد. اما بسیاری از رهبران دنیوی به خاطر عدم الگوی کامل چون عیسی، قادر به حفظ و اجرای عدالت نیستند. آنها تحت تأثیر منفی قرار می‌گیرند و تصمیمات ناعادلانه می‌گیرند زیرا تحت فشار جامعه، بوروکراسی و منافع شخصی یا گروهی هستند. رهبران دنیوی باید به اصول عدالت مسیح پایبند باشند تا اطمینان حاصل کنند که با همه منصفانه و برابر رفتار می‌شود و جامعه‌ای عادلانه و هماهنگ را پرورش می‌دهند.

### در محبت

عیسی مسیح در محبت کردن، الگوی ایمانداران و سرمشق زندگی همه می‌باشد چون رهبران دنیوی به دلیل تغییرات مداوم در سیاست‌ها و منافع شخصی نمی‌توانند اعتماد و محبت پایدار را در پیروان خود ایجاد کنند. در مقابل عیسی مسیح با محبت و تعالیم الهی خود توانست اعتماد و محبت عمیقی را در پیروانش به وجود آورد. فراتر بودن این تعلیم در محبت کردن او به دشمنانش برجسته‌تر می‌گردد، چون درک این محبت الهی باعث بنای فرد و جامعه می‌گردد. تعلیم عیسی مسیح درباره محبت می‌تواند رهبران دنیوی را تشویق کند تا با اتخاذ رویکردی محبت‌آمیز در برخورد با مشکلات و تنش‌ها، روابط اجتماعی بهتری ایجاد کنند و انگیزه مشارکت محبت‌آمیز را افزایش دهند.

### در بخشش

بخشش در تعالیم عیسی مسیح اهمیت زیادی دارد زیرا بخشش نشان دهنده محبت به خدا و دیگران است. بدون بخشش، درک فیض خدا و زندگی مسیحی غیرممکن است. عیسی مسیح با مثال‌ها و داستان‌های تمثیلی، اهمیت و روش‌های بخشش را به شاگردان خود آموزش می‌داد، در مثالی از پادشاهی که بدهی‌های خدمتگزارش را بخشید، اهمیت بخشش را به تصویر می‌کشد و نشان می‌دهد که خدا نیز به همین شکل ما را می‌بخشد. تعالیم عیسی مسیح در مورد بخشش می‌تواند الگوی بهتری برای رهبران امروزه باشد تا با ایجاد فضای بخشش، محیطی مثبت‌تر و موثرتر ایجاد کنند. اما متأسفانه مفهوم بخشش مسیحی از دیدگاه رهبران دنیوی بی‌معناست زیرا سیاست و تجارت، قدرت، رقابت، ارزش‌های متفاوت و تأکید بر مسئولیت‌پذیری و عدالت انسانی، بخشش را غیرعملی می‌کند. آنها بخشش مسیحی را با منافع دنیوی ناسازگار می‌دانند. اتخاذ اصول بخشش مسیح منجر به رهبری دلسوزانه و موثرتر خواهد شد و صلح و ثبات درازمدت را در جامعه ترویج خواهد کرد.

### در مراقبت و محافظت<sup>۷</sup>

عیسی مسیح به عنوان شبان نیکو، قوم خود را مراقبت و هدایت می‌کند. او جان خود را برای نجات ایمانداران فدا کرد و همواره آنان را به راه‌های درست هدایت می‌کند (یوحنا ۱۰ : ۱۱). مسیح با عشق و دلسوزی، گوسفندان خود را می‌شناسد و نیازهای آنان را برآورده می‌کند. او مانند یک شبان واقعی، از گمراه شدن و گرسنگی روحی آنان جلوگیری می‌کند و با محبت بی‌پایان خود، امنیت و آرامش را برای آنان فراهم می‌سازد. اما بسیاری از رهبران دنیوی نیازهای مردم را نادیده می‌گیرند و در مقابل برای حفظ قدرت و نفوذ خود به مسائل اقتصادی و منافع خود توجه بیشتری نشان می‌دهند.

## آخر کلام

رهبری عیسی مسیح مانند رهبری خودخواهانه و قدرت‌گرا نیست که در جهان امروز دیده می‌شود. با پیروی از الگوی مسیح، رهبران می‌توانند جامعه‌ای عادلانه‌تر و دوست‌داشتنی‌تر ایجاد کنند. پذیرش این ارزش‌های الهی می‌تواند رهبران دنیوی را برانگیزد تا رویکرد خود را تغییر داده و نیاز پیروان خود را در اولویت قرار دهند. تعالیم

<sup>۶</sup> نویسنده ناشناخته، راهنمای مطالب موضوعی کتاب مقدس البرفندر، انتشارات سازمان مسیحی دینلبورگ، چاپ ۲۰۱۰، صفحه ۱۷۶

<sup>۷</sup> استیفان جی لانگ، راهنمای موضوعی و عده‌های کتاب مقدس، انتشارات دینلبورگ، ۲۰۰۸، چاپ چهارم، صفحه ۱۹۰ تا ۲۱۰

مسیح الگویی برای رهبری اخلاقی و دلسوزانه ارائه می دهد، با پایبندی به این اصول، رهبران می توانند توسعه جوامع سالم تر و مرفه تر را تسهیل کنند. این نشان می دهد که چگونه رهبری به رهبری مسیح می تواند به رهبران کمک کند تا مفید و مؤثرتر به بهبود جامعه کمک کنند.

## منابع

کتاب مقدس مژده

بوید مانگر رابرت. عیسی چه می گوید. انتشارات نور جهان ۱۹۹۸. چاپ پنجم

نویسنده ناشناخته. راهنمای مطالب موضوعی کتاب مقدس البرفندر. انتشارات سازمان مسیحی دیننبورگ. چاپ ۲۰۱۰

ای. ال و التز. راهنمای بزرگ موضوعی کتاب مقدس. انتشارات هنسل. چاپ ۲۰۰۱

مریدا تونی. تفسیر مسیح محور انجیل فیلیپیان. انتشارات سازمان خدمات مسیحی مژده

لانگ استیفان جی. راهنمای موضوعی وعده های کتاب مقدس. انتشارات سازمان مسیحی دیننبورگ ۲۰۰۸. چاپ چهارم

گیس آلفرد. گذری از میان کتاب مقدس. انتشارات دیننبورگ ۲۰۰۱، چاپ دوم